
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33798  39Quarta-feira, 06 DE FEVEREIRO DE 2019 

..

FUNDO DE SAÚDE DA POLÍCIA 
MILITAR

.

.

.

ERRATA
.

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL 
 Nº 33797, DE 05/02/2019

SUPRIMENTO DE FUNDO DE CARLOS ADRIANO BENTES HORTA 
TEN CEL QOSPM
ONDE SE LÊ: ADMISSÃO DE SERVIDOR
LEIA-SE: SUPRIMENTO DE FUNDO
Ordenador: LUIS HENRIQUE DE MENDONÇA – CEL QOPM
Diretor do FUNSAU

Protocolo: 404122

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 89 DE 04 DE FEVEREIRO DE 2019
Nome: Joctã Paula da Costa
Matrícula: 5232538-2
Função: Subtenente RR BM 
Função Programática: 06 122.1297.8338Elemento de 
despesa:339039 – P.Juridica 
Valor R$ 700,00
Prazo De Aplicação: 30 Dias
Ordenador De Despesas: Hayman Apolo Gomes de Souza- CEL 
QOBM

Protocolo: 403971

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO:010/2018- CPC_RC

OBJETO:O presente contrato tem por objeto a prestação de serviços 
de manutenção corretiva e preventiva em nobreak com reposição 
de peça para o atendimento das necessidades deste CPC_RC.
JUSTIFICATIVA: O presente termo aditivo tem como fi nalidade a 
prorrogação da vigência do contrato administrativo.
VIGÊNCIA: 21/02/2019 À 20/02/2020.
DATA DA ASSINATURA:05/02/2019
FORO:Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
PTRES: 06.126.1424.8238 – Gestação de Tecnologia 
da Informação e Comunicação; 06.122.1297.8338- 
Operacionalização das Ações Administrativas; 06.183. 
1425.8268- Implementação de Serviços de Perícias Técnico- 
Científi cas. NATUREZA DA DESPESA: 339040 – Serviços de 
Tecnologia da Informação e Comunicação- Pessoa Jurídica. 
FONTE: 0101-Recursos Ordinários; 0261- Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
CO NTRATADO: M. B. DA CRUZ SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO 
EIRELI- ME, inscrita no CNPJ/MF sob o Nº 16.979.315/0001-62, 
com sede estabelecida na Av. Dr. Freitas, nº 3433, Bairro Curió- 
Utinga, CEP- 66.610-030- Belém- PA
ORDENADOR DESPESAS:Celso da Silva Mascarenhas.

Protocolo: 403972

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 405/2019-DG/CGP, DE 05/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora LORENA LETÍCIA REIS BARATA, para 
exercer o Cargo em Comissão, de DAS-04, de Assessora, neste 
Departamento de Trânsito.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 06/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 404/2019-DG/CGP, DE 05/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor André Eduardo Amaral dos Santos, 
Assistente de Trânsito, matrícula 80845430/1, para responder 
pela Gerência de Vistoria e Inspeção de Veículos, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 401/2019-DG/CGP, DE 04/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor RONIERO COSTA LIMA, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de São Geraldo do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 400/2019-DG/CGP, DE 04/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor FLÁVIO ANÍSIO GONÇALVES BORGES, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente da 
Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Itupiranga.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 399/2019-DG/CGP, DE 04/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Edilson Alves dos Santos, do Cargo em 
Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de São Geraldo do Araguaia.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 398/2019-DG/CGP, DE 04/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o senhor Nilo Acyr de Jesus Vieira Paiano, do Cargo 
em Comissão, DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de 
Trânsito “B” de Itupiranga.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 397/2019-DG/CGP, DE 04/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o senhor EDILVANDRO AUGUSTO DE ALMEIDA, 
Assessor, para responder pelo Posto Estação Cidadania do 
Shopping Grão Pará, cumulativamente com a função que exerce, 
até ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 396/2019-DG/CGP, DE 04/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor EDILVANDRO AUGUSTO DE ALMEIDA, para 
exercer o Cargo em Comissão, de DAS-04, de Assessor, neste 
Departamento de Trânsito.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 05/02/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 384/2019-DG/CGP, DE 04/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
07/2019-PROJUR, de 09/01/2019, e demais despachos no 
Processo 2019/8631,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora MARIA LEONORA AZEVEDO ROCHA, 
Assistente de Administração, matrícula 3263657/1, da 
Corregedoria para a Procuradoria Jurídica deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 394/2019-DAF/CGP, DE 04/02/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 1529/2010-
NC/PROJUR, no Processo 2010/83355, deferindo a concessão de 
Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Rodrigo Gondim da Serra, Procurador 
Autárquico, matrícula 55588457/1, lotado na Procuradoria 
Jurídica, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 31/01 
a 01/03/2019, referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com 
a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31/01/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 392/2019-DAF/CGP, DE 04/02/2019.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994 e a apresentação da Certidão de Nascimento, 
datada 29/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Rodrigo Gondim da Serra, Procurador 
Autárquico, matrícula 55588457/1, lotado na Procuradoria 
Jurídica, dez (10) dias de Licença Paternidade, no período de 21 
a 30/01/2019, de acordo com o estabelecido na Lei 5.810/94-
RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 21/01/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 375/2019-DG/CGP, DE 01/02/2019.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o que estabelece a Lei Federal nº 9.503, de 
23.09.1997, art. 22, inciso V e Parágrafo 4º, do art. 280, do 
Código Nacional de Trânsito;


